
  UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:  1381  /KH-SNNPTNT   Thừa Thiên Huế, ngày  08 tháng 8 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện phong trào  

“Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần”                                                         

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện phong trào “Nói không 

với túi ni lông sử dụng 01 lần” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông sử 

dụng 01 lần” trong ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Thực hiện tuyên truyền cho các đơn vị trực thuộc và toàn thể công chức, 

viên chức, người lao động trong ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn  

nhận thức rõ về tác hại của túi ni lông sử dụng 01 lần, chất thải nhựa đối với môi 

trường, sức khỏe con người cũng như tác hại về gánh nặng kinh tế trong việc xử 

lý, loại bỏ rác thải có nguồn gốc từ nhựa.  

Nâng cao ý thức của các cá nhân, đơn vị trong ngành để hình thành thói 

quen hạn chế sử dụng chất liệu nhựa, túi ni lông sử dụng 01 lần (túi ni lông), dần 

dần thay thế bằng các loại túi tái chế, túi tự phân hủy sinh học để bảo vệ môi 

trường, xây dựng môi trường thành phố Huế xanh sạch đẹp.  

II. YÊU CẦU 

1. Các đơn vị trực thuộc, cán bộ công nhân viên tiến hành hoạt động tuyên 

truyền, thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả và chất lượng cao. 

2. Tổ chức các chương trình, hoạt động hưởng ứng thực hiện kế hoạch 

một cách thiết thực, hiệu quả, kết hợp tuyên truyền về hạn chế sử dụng túi ni 

lông, sản phẩm nhựa độc hại trong các buổi học tập nghị quyết, họp giao ban 

thường kỳ trong đơn vị, xây dựng lộ trình thực hiện phù hợp. 

III. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHÍNH 

1. Tổ chức phát động hưởng ứng thực hiện phong trào “Chống rác thải 

nhựa” và  “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần”, hạn chế dần việc sử dụng 

túi ni lông, các chai nước nhựa sử dụng một lần trong các cuộc họp giao ban, hội 

nghị, các lớp tập huấn tại địa phương của đơn vị.  
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2. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cán bộ công nhân viên về 

tác hại của túi ni lông đối với môi trường, sức khỏe con người: 

- Tuyên truyền thông qua kênh truyền thông mạng xã hội cho cán bộ trong 

ngành, cộng đồng dân cư địa phương.  

- Xây dựng mô hình phòng họp “xanh - sạch - sáng”: bố trí cây xanh tạo 

tiểu cảnh, sử dụng bình thủy tinh, bình kim loại để đựng nước thay thế cho các 

chai nhựa sử dụng một lần, phòng họp sạch sẽ, thoáng mát.  

- Lồng ghép hoạt động “Chủ nhật xanh” để tiến hành gom chất thải nhựa, 

túi ni lông cũ, pin cũ độc hại xung quanh khuôn viên đơn vị.  

3. Các biện pháp, giải pháp hạn chế sử dụng túi ni lông sử dụng 01 lần, sử 

dụng túi đựng hàng thân thiện với môi trường: 

- Xây dựng các tiêu chí để khuyến khích các đơn vị trực thuộc thực 

hiện tốt phong trào nói không với túi ni lông sử dụng một lần, phòng họp 

“Xanh – Sạch – Sáng”. 

- Hạn chế sử dụng túi ni lông sử dụng 01 lần, chai nước dùng một lần, các 

loại đồ uống đồ hộp sử dụng vật liệu nhựa để phục vụ các hội nghị, cuộc họp, 

các lớp tập huấn của đơn vị và trong các hoạt động hàng ngày của các đơn vị.  

- Lồng ghép hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật của đơn vị để 

tuyên truyền thêm về tác hại của túi ni lông sử dụng 01 lần đối với môi trường 

và xã hội, đặc biệt là bộ phận các em học sinh cấp trung học cơ sở và trung học 

phổ thông. 

- Tuyên truyền cho cán bộ, công nhân viên của đơn vị hưởng ứng việc hạn 

chế sử dụng túi ni lông, thay thế bằng túi thân thiện môi trường, ký cam kết hạn 

chế sử dụng túi ni lông cho cán bộ lãnh đạo cấp trưởng phó phòng trong đơn vị. 

- Hạn chế sử dụng các đồ vật dùng trong sinh hoạt, hoạt động cơ quan sử 

dụng vật liệu nhựa độc hại tiến đến thay thế dần các vật liệu sinh hoạt sử dụng 

các chất liệu thân thiện với môi trường. 

4. Đăng tải bản tin lên trang thông tin điện tử Sở các hoạt động vệ sinh cơ 

quan hưởng ứng ngày “Chủ nhật xanh” kết hợp thực hiện kế hoạch hạn chế sử 

dụng túi ni lông sử dụng một lần, hình ảnh cơ quan phòng họp theo mô hình 

phòng họp “Xanh – sạch - sáng”. 

5. Tiến hành phân loại rác thải sinh hoạt trong cơ quan theo mô hình 3R, 

đặt các loại thùng rác tái chế, không tái chế và thùng rác giấy tại văn phòng cơ 

quan để giảm thiểu lượng rác thải ra môi trường, tạo thói quen phân loại rác tại 

nguồn cho cán bộ công nhân viên trong ngành. 
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6. Thiết kế các thùng đựng pin cũ theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và 

Môi trường đặt tại vị trí thuận tiện trong cơ quan để tiến hành thu gom pin cũ 

đúng quy trình, không xả thải gây ô nhiễm ra môi trường. 

7. Phấn đấu đến năm 2020 đảm bảo trong toàn cơ quan Văn phòng Sở 

không sử dụng túi ni lông dùng 1 lần và chai nước dùng một lần. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

a) Là đơn vị đầu mối, chủ trì phối hợp với các đơn vị, phòng, ban liên 

quan tổ chức thực hiện kế hoạch. Chịu trách nhiệm giám sát tiến độ, đôn đốc, 

tổng hợp tình hình triển khai thực hiện của các đơn vị tham gia để báo cáo kết 

quả với UBND tỉnh.  

b) Xây dựng các tiêu chí để hướng dẫn các đơn vị xây dựng phòng họp 

“Xanh - Sạch - Sáng”.  

c) Phối hợp với phòng Kế hoạch – Tài chính đề xuất kinh phí xây dựng kế 

hoạch thực hiện hàng năm. 

d) Chủ trì tổng hợp báo cáo thực hiện kế hoạch 34/KH-UBND của Ủy ban 

nhân dân tỉnh, báo cáo Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 20 hàng tháng.  

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

a) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị, phòng, ban liên 

quan xây dựng kế hoạch huy động và bố trí nguồn lực để thực hiện kế hoạch. 

b) Đảm bảo nguồn kinh phí cho các hoạt động kế hoạch theo quy định. 

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Sở Nông nghiệp và PTNT 

a) Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức các hoạt động hưởng ứng thực hiện 

phong trào “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần”.  

b) Lồng ghép hoạt động hưởng ứng ngày Chủ nhật xanh với các hoạt 

động vệ sinh môi trường cơ quan Văn phòng Sở, định kỳ vệ sinh khuôn viên cơ 

quan, phòng làm việc vào chiều ngày thứ 6 hàng tuần. 

4. Công đoàn ngành Nông nghiệp và PTNT 

Phối hợp Văn phòng Sở thông báo đến các chi đoàn trong ngành Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn biết và tham gia hưởng ứng thực hiện kế hoạch. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và 

“Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần” của ngành Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn giai đoạn 2019 – 2020; căn cứ các nội dung kế hoạch này, các 
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đơn vị, phòng, ban đoàn thể, cán bộ công nhân viên chức ngành nông nghiệp 

và phát triển nông thôn tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch 

cho Văn phòng Sở trước ngày 20 hàng tháng./. 

 

 Nơi nhận:  
   - UBND tỉnh (để báo cáo); 

   - Sở Tài nguyên và Môi trường (để báo cáo); 

   - Giám đốc và PGĐ phụ trách; 

   - Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

   - Đoàn TNCS HCM Sở; 

   - Trang Thông tin điện tử Sở; 

   - Lưu: VT, VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Hồ Vang 
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